
Nº da proposição
00001/2024

Data de autuação
28/02/2024

Assunto principal: PROPOSIÇÕES
Assunto: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Autor: MESA DIRETORA

Ementa:

APROVA A INDICAÇÃO DA SENHORA KAMILE MOREIRA CASTRO PARA O CARGO DE
CONSELHEIRA DO CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ - ARCE.

Comissão temática:

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO



1 de 13



2 de 13



3 de 13



4 de 13



5 de 13



6 de 13



  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   LEITURA NO EXPEDIENTE

  Autor:  99725 - EVA SARA STUDART ARAÃšJO PEREIRA

  Usuário assinador:  99490 - DEPUTADO DANNIEL OLIVEIRA

  Data da criação:  29/02/2024 10:05:58  Data da assinatura:  29/02/2024 15:42:56

MESA DIRETORA

DESPACHO
29/02/2024

LIDO NA 10° (DÉCIMA) SESSÃO ORDINARIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA
TRIGÉSIMA PRIMEIRA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARÁ, EM 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

CUMPRIR PAUTA.       

DEPUTADO DANNIEL OLIVEIRA

1º SECRETÁRIO

7 de 13



8 de 13



9 de 13



10 de 13



  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   APROVAÇÃO

  Autor:  99725 - EVA SARA STUDART ARAÃšJO PEREIRA

  Usuário assinador:  99490 - DEPUTADO DANNIEL OLIVEIRA

  Data da criação:  08/03/2024 09:25:10  Data da assinatura:  11/03/2024 12:33:36

MESA DIRETORA

DESPACHO
11/03/2024

DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO NA 1° (PRIMEIRA) SESSÃO ESPECIAL DA 2° SESSÃO
LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO CEARÁ, EM 7 DE MARÇO DE 2024.

DEPUTADO DANNIEL OLIVEIRA

1º SECRETÁRIO

11 de 13



ALECE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO CEARÁ

DECRETO LEGISLATIVO N.° 588, DE 7 DE MARÇO DE 2024

APROVA A INDICAÇÃO DA SENHORA KAMILE
MOREIRA CASTRO PARA O CARGO DE
CONSELHEIRA DO CONSELHO DIRETOR DA
AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ
- ARCE.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, inciso 1, da Resolução n.° 751, de 14 de
dezembro de 2022 (Regimento Interno), promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1.° Fica aprovada a indicação da Senhora Kamile Moreira Castro para o cargo de
Conselheira do Conselho Diretor da Agência Reguladora dos Serviços Públicos Delegados do
Estado do Ceará— Arce, em conformidade com o disposto nos arts. 12 e 18 da Lei n.° 12.786, de 30
de dezembro de 1997, com a redação que lhe foi conferida pela Lei n.° 15.675, de 31 de julho de
2014.

Art. 2.~ Ê4çe Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO\D\4 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em

Fortaleza, 7 de marc’o ~t& 2024.

DE!’. EVANDRO LEITÃO
PRESIDENTE

DE!’. FERNANDO SANTANA
1.0 VICE-PRESIDENTE

DE!’. DAVID DURAND
2.° VICE-PRESIDENTE (em exercício)

DE!’. DANNIEL OLIVEIRA
1.0 SECRETÁRIO

DE?. JULIANA LUCENA
___________________ 2.~ SECRETÁRIA

DEP. JOÃO JAIME
_______________________ 3.° SECRETÁRIO

DE?. Dli OSCAR RODRIGUES
SECRETÁRIO

12 de 13



133DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVI Nº047 | FORTALEZA, 08 DE MARÇO DE 2024

V, VI, IX e X; e os deveres éticos contidos no art. 8º, incisos II, V, XV, XVIII e XXIII; observada a redação do art. 12, §§ 1º e 2º, c/c o art. 13, § 1º, inciso
XXXII, tudo da Lei Estadual nº 13.407/2003. RESOLVE: I) INSTAURAR SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA e baixar a presente Portaria, para apurar
as condutas atribuídas ao SD PM 35.105 FRANCISCO ADAILTO OLIVEIRA EVANGELISTA, MF 309.241-7-7; II) DESIGNAR o TEN CEL PM
VALQUÉZIO VITAL BARBOSA, MF 132.406-1-2, da Célula Regional de Disciplina do Sertão Central – CERSEC/CGD, para presidir o feito, de acordo
com a Portaria nº 1271/2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 239, de 19/12/2014; e III) CIENTIFICAR o acusado e/ou seu(s) defensor(es) que as
decisões da CGD serão publicadas no Diário Oficial do Estado (DOE), em conformidade com o art. 34, § 2º, do Regulamento e Estrutura da Controladoria
Geral de Disciplina dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário (CGD), aprovado pelo Decreto nº 33.447, de 27/01/2020, publicado no DOE
nº 021, de 30/01/2020. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA
E SISTEMA PENITENCIÁRIO. Quixadá/CE, 04 de março de 2024.

Rodrigo Bona Carneiro
CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DECRETO LEGISLATIVO Nº588, de 7 de março de 2024.
APROVA A INDICAÇÃO DA SENHORA KAMILE MOREIRA CASTRO PARA O CARGO DE CONSELHEIRA
DO CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO
ESTADO DO CEARÁ – ARCE.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, inciso I,
da Resolução n.º 751, de 14 de dezembro de 2022 (Regimento Interno), promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1.º Fica aprovada a indicação da Senhora Kamile Moreira Castro para o cargo de Conselheira do Conselho Diretor da Agência Reguladora dos
Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará – Arce, em conformidade com o disposto nos arts. 12 e 18 da Lei n.º 12.786, de 30 de dezembro de 1997,
com a redação que lhe foi conferida pela Lei n.º 15.675, de 31 de julho de 2014.

Art. 2.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 7 de março de 2024.

Dep. Evandro Leitão
PRESIDENTE

Dep. Fernando Santana
1.º VICE-PRESIDENTE
Dep. David Durand

2º VICE-PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO
Dep. Danniel Oliveira
1º SECRETÁRIO
Dep. Juliana Lucena
2ª SECRETÁRIA
Dep. João Jaime
3º SECRETÁRIO

Dep. Dr. Oscar Rodrigues
4º SECRETÁRIO

*** *** ***
ATO DA MESA DIRETORA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe confere o art. 21, § 1º, inciso X, da
Resolução nº 751, de 14 de dezembro de 2022 (Regimento Interno), publicado no D.O.E. em 14.12.2022. RESOLVE exonerar a SERVIDORA constante
do Anexo Único deste Ato do cargo de provimento em comissão integrante da estrutura organizacional da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, nos
termos nos arts. 47 e 48 da Lei Nº 17.091, de 14 de novembro de 2019 (D.O.E. de 18.11.2019); e no art. 71 da Resolução nº 698, de 31 de outubro de 2019,
publicada no D.O.E. de 08.11.2019, a partir de 31 de janeiro de 2024. PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 28 dias do mês de fevereiro do ano de 2024.

Deputado Evandro Leitão
PRESIDENTE

Deputado Fernando Santana
1º VICE – PRESIDENTE
Deputado David Durand

2º VICE – PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO
Deputada Juliana Lucena

1ª SECRETÁRIA, EM EXERCÍCIO
Deputado João Jaime

2º SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO
Deputada Dr. Oscar Rodrigues

3º SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO
Deputada Emília Pessoa

4ª SECRETÁRIA, EM EXERCÍCIO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ATO DA MESA DIRETORA
MATRÍCULA NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO

1468 SAVIA MARIA DE QUEIROZ MAGALHAES DIRETOR GERAL ALS01 DIRETORIA GERAL

*** *** ***
ATO DA MESA DIRETORA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe confere o art. 21,§ 1º, inciso X, da
Resolução nº 751, de 14 de dezembro de 2022 (Regimento Interno), publicado no D.O.E. em 14.12.2022. RESOLVE nomear a SERVIDORA constante
do Anexo Único deste Ato para o cargo de provimento em comissão integrante da estrutura organizacional da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará,
nos termos nos arts. 47 e 48 da Lei Nº 17.091, de 14 de novembro de 2019 (D.O.E. de 18.11.2019); e no art. 71 da Resolução nº 698, de 31 de outubro de
2019, publicada no D.O.E. de 08.11.2019, e suas alterações, a partir de 1º de fevereiro de 2024. PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 28 dias do mês de fevereiro do ano de 2024.

Deputado Evandro Leitão
PRESIDENTE

Deputado Fernando Santana
1º VICE – PRESIDENTE
Deputado David Durand

2º VICE – PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO
Deputada Juliana Lucena

1ª SECRETÁRIA, EM EXERCÍCIO
Deputado João Jaime

2º SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO
Deputada Dr. Oscar Rodrigues

3º SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO
Deputada Emília Pessoa

4ª SECRETÁRIA, EM EXERCÍCIO

13 de 13


